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Anotace

Bakalářská práce se věnuje mu ům - obětem domácího násilí a metodám sociální

práce s těmito mu i. rvní část teoretické části popisuje fenomén domácího násilí. Druhá

kapitola se věnuje mu ským obětem, popisuje existující výzkum a povědomí společnosti

o domácím násilí. Dále poukazuje na faktor formující mu skou osobnost, jako jsou před-

sudky a genderové role. V posledních kapitolách zohledňuje specifika mu ských obětí

v porovnání s enskými a zároveň popisuje en jako agresork . Třetí kapitola se věnuje

intervenčním centrům, zakotvení v zákoně a nabídce slu eb. Zásadní, poslední kapitola se

zaobírá metodami sociální práce s mu skými obě mi a specifik komunikace s osobami

ohro enými domácím násilím, k čemu směřoval také výzkum. Výzkum se věnuje meto-

dám sociální práce s mu i a specifikům mu ských obětí domácího násilí.

Annotation

This bachelor thesis is presenting men as victims of domestic violence and methods

of the social work with them. The first chapter describes phenomenon of domestic violence

as itself. The second chapter is about men victims. It describes actual researches and the

knowledge of society about the domestic violence. It refers to factors, which forms men

personality - preconceptions and gender roles. The third chapter is about specific signs of

men victims, but describes also woman as aggressors. The last chapter is concern with in-

tervention centers, their enshrine in law and their offer of services. The most important part

is about methods of social work with men victims of domestic violence, and the specific

communication with the victims of domestic violence, which was the main goal of the re-

search. This research describes its own results about specific methods of social work.
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ÚVOD

Jako téma bakalářské práce jsem zvolila ociální práce s mu i - obě mi násilí”,

ve smyslu partnerského domácího násilí. Téma domácího násilí je rozhodně důle ité,

ale v dnešní době je často nadu ívané - výzkum , termín a diskuse se stále opakují a často

se dotýkají stále stejných problémů. Některá témata se do podvědomí populace dostávají

jen pomalu a obecně se o nich nemluví. Téma mu ů jako obětí, které bylo ještě před něko-

lika lety tabu, se pomalu otevírá, ale stále je dostupné jen málo literatury, která se mu vě-

nuje. Domácí násilí na mu ích bylo v minulosti popsáno spíše z ps chologického hlediska,

nebo v jiných kontextech. Proto je v této práci věnována pozornost sociální práci s mu i

jako obě mi.

Téma domácího násilí bylo pro autora této práce zajímavé ji dříve, ale teprve po-

vinná školní praxe tento zájem prohloubila. Nejprve byla absolvována praxe v az lovém

domě pro matky s dětmi, v dalším ročníku byla zahájena praxe v Intervenčním centru, kde

mohl být sledován celý proces práce sociálního pracovníka od prvního telefonátu s klien-

tem. ociální pracovníci umo ňovali se na vše ptát, umo ňovali přítomnost na konzulta-

cích s klienty, vidět, jak se s obě mi domácího násilí pracuje a komunikuje. odrobně byly

konzultován jednotlivé kazuistiky, probíhala komunikace se sociálními pracovník

ohledně jejich pohledu na danou situaci. Mohlo být ověřeno, jak v praxi funguje institut

v kázání, který je zakotven v zákoně. V mnoha ohledech byla tato praxe obohacující. Byli

to právě sociální pracovníci z Intervenčního centra, kteří iniciovali m šlenku věnovat se

v bakalářské práci mu ům v souvislosti s domácím násilím. Toto bylo také podpořeno ab-

solvováním několika přednášek, předmětů a diskusí z oblasti genderových studií a diskuzí

ohledně společenských rolí, které definují buď jedno, nebo druhé pohlaví.

Cílem této práce tedy bude popsat metody sociální práce v práci s mu i, jako obě mi

domácího násilí. Čerpáno bude kromě dostupné literatury především z praxe

v Intervenčním centru, z rozhovorů se sociálními pracovník a z jednotlivých konkrétních

kazuistik. V teoretické části bude popsáno ve stručnosti, jak je domácí násilí definováno

a s jakými formami se nejčastěji setkávají mu i. Jak často se v naší společnosti objevuje

násilí na mu ích, jak situaci vnímají oni sami. Jak mohou vyhledat pomoc a v čem je tato

pomoc specifická a rozdílná od pomoci enám. Dále bude prostor věnován organizacím,

které mu ům pomoc nabízejí, především Intervenčnímu centru, dále institutu v kázání,

jeho fungování v praxi, a také programu Viola, který s ním úzce souvisí.
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V praktické části prostřednictvím kvalitativního výzkumu bude anal zována metodi-

ka práce sociálních pracovníku v Intervenčním centru. Otázk budou kladeny s důrazem

na specifika práce s mu i a na celý proces pomoci.
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1 DOMÁCÍ NÁSILÍ

Téma domácího násilí se ji dostalo do popředí diskuse v naší společnosti. V dnešní

době je situace jak ve světě, tak u nás, v České republice dobře zmapovaná. Domácí násilí

jako jev je definovaný, rozpoznatelný a existují popsané metody a techniky, jak pracovat

jak s obě mi, tak s násilnými osobami.

Pokud bychom vybrali jen jednu definici konkrétního autora, je pravděpodobné,

e nebude obsahovat vše klíčové, proto bude uvedeno definic několik, jeliko dohromady

utváří celkem jednotný, transparentní a celistvý obraz jevu domácího násilí, co dopomáhá

k jasnější představě. V kontextu domácího násilí na mu ích je důle ité definovat hranice

násilí jako takového, jeliko ze strany mu ů často dochází k bagatelizaci jakéhokoliv ná-

znaku napadení.

1.1 Definice domácího násilí

Čírtková (2008, s. 9) definuje domácí násilí jako: Opakované, dlouhodobé a zpravi-

dla eskalující násilí f zického, ps chického, sexuálního, sociálního a ekonomického rázu,

které v tváří jednoznačně as metrický vztah a vede ke stabilnímu rozdělení rolí na násil-

nou a ohro enou osobu . Dále také uvádí, e, jak z definice není patrné, ohro enou osobou

mů e být ena, mu , nebo dítě.

Obecně ale rozmezí definice tohoto jevu je relativně flexibilní. Je zřejmé, e se také

mění s časem, vzhledem k aktuálním poznatkům a povědomí společnosti. Pokud analyzu-

jeme jev domácího násilí, zjiš ujeme, e je zatí en předsudk , co se také odrá í

v představě laiků. Tyto předsudk v chází z individuálních zkušeností v průběhu historie.

V období prvních výzkumů, byly známy ty nejtě ší formy domácího násilí, z čeho vzni-

kala stereot pní představa mu e agresora, tě kého f zického násilí z jeho strany a en ,

jako slabé oběti. Jsou popsán tyto fáze násilí: fáze narůstání napětí, fáze násilí a fáze kli-

du.

S těmito fázemi také souvisí popsané opakující se následné vzorce:

1. vzorec: r chlý odchod, odloučení

2. vzorec: nová šance

3. vzorec: pokročilé stadium proces odloučení

4. vzorec: ambivalentní vazba (Čírtková, 2007, s. 15)
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Násilí v rodině definuje Špatenková (2011, s. 110) jako nadvládu některého člena ro-

diny nad jiným členem, resp. člen , popř. jako v u ívání převah k v konávání bezpráví

vůči jiné osobě.

Za klíčové znaky domácího násilí pova uje Špatenková (2011, s. 23) opakované

a dlouhodobé násilí, eskalaci, jasné a neměnné rozdělení rolí, a neveřejnost.

Ševčík (2011, s. 24) popisuje domácí násilí jako podmno inu násilí v rodině a zahr-

nuje do něj všechn projevy f zického, sexuální a ps chického násilí páchaného mezi jed-

notlivými člen rodiny.

Pokud se zaměřujeme na násilí mezi partnery, jedná se o partnerské násilí. Hartl

a Hartlová (2010, s. 333) definují domácí násilí jako násilí, f zické zneu ívání nebo týrání,

zaměřené proti ivotnímu partnerovi, nebo jinému členu domácnosti.

Domácí násilí zahrnuje dle Špatenkové (2011, s. 26) partnerské, generační nebo

transgenerační násilí. Pro srovnání - Voňková a poustová (2016, s. 19) domácí násilí vy-

mezují jako zlé nakládání, tělesné útok , pohrů k obdobným chováním nebo jednáním,

které působí újmu na f zickém, sexuálním nebo psychickém zdraví druhé osoby . Jde

o agresi jedné osoby proti druhé, jejím cílem je ublí it, poškodit, poranit nebo zabít.

Obdobně jako u předchozích definic z těchto charakteristik v plývá, e pachatel

a obě jsou k sobě určitým způsobem připoutání, nejčastěji sdílí rodinné prostředí a jsou

rodiči společných dětí. Role osoby násilné a osoby ohro ené jsou neměnné, dochází


[…]


lovat. Ale to je také společné enám.

• Jaká je podle Vás motivace mu ů k v hledání pomoci? Nebo proč ji naopak

nev hledají?

- Někteří mu i u u ps chologa b li, ale neb lo to dlouhodobého rázu. Velmi často u

v u ili man elské poradn a tam se to neosvědčilo. Tak e oni uměli si v hledat po-

moc a najít ps chologa, ale nemělo to dlouhodobější spolupráci. Šli po věcném řešení

v řešit situaci, mít děti v péči, nebo v řešit nemovitostní práva.

• Vnímáte určité předsudk vůči mu ským obětem v rámci interdisciplinární spolupráce?

- Mám pocit, e například u O ODu je to tak, e kdo dřív přijde, ten dřív mele. Žen ,

které b l násilnými, b l hodně manipulativní a mo nosti si u obšlápl předem.

Mu i nemají jednoduchou pozici vůči O ODu a v těch opatrovnických řízeních.

Čeho ještě mo ná docílí, je střídavá péče, ale e b b lo rozhodnutí, e je dítě svěře-

no do péče otce, proto e matka je násilná vůči otci, jak se bě ně argumentuje v opač-

ných případech, kd je otec vůči matce násilný, tak to teda si nev bavuji. V případě

s v kázáním, tak tam se to podařilo. Děti b l svěřen do péče otce plně.

• V jaké fázi domácího násilí se mu i obrací na IC?
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- Na naše intervenční centrum se obrací především bezprahoví klienti. U jednoho pří-

padu v u ívali klienti psychologa dlouhou dobu, proto e chtěli zůstat spolu. B l to

homosexuální pár a klient se přišel zeptat, jestli je to normální, jak se k němu partner

chová. Začal popisovat způsob komunikace a z toho jsme v vodili, e se jedná

o domácí násilí. Tam b la spolupráce zaměřena na komunikaci a na hranice vztahu.

U poslední spolupráce, tak tam trvalo déle, ne se partnerka odstěhuje, tak e zůstáva-

lo nebezpečí toho, e se stane incident a občas se stalo, e ho napadla a on byl v pasti.

Cítil se v presu, a proto spolupracoval s ps cholo kou. Jak to ventilovat a tak. Byla to

omezená spolupráce do dob , ne se partnerka odstěhovala.

• Jak se mu i nejčastěji obrací na IC? Jaké slu b nejčastěji v u ívají?

- Na rozdíl od en to není O OD. Naopak jsou jím zastrašování. O nás se dozvědí

přes známé, u v kázání je to od policie. Nebo v práci se to dozví a to bývá často, ne-

zamlčí to a svěří se. omohlo b informovanost, e se to děje i na mu ích tak e mů-

ou přijít. V povědomí mají, e se to týká en. Říká se en týrané”, ne osob týra-

né”. M jim řekneme, jaké b b lo nejlepší řešení, a oni jsou schopni podniknout

krok sami. V u ít ted celého balíku našich slu eb ale k tomu podniknou i svoje

krok a za rámec. na í se nebýt závislí na té slu bě.

• Jak podle Vás vnímají mu i násilnou osobu?

- trach jako takový nemají a mají velký ohled. To u en tak neznám. Některé mají

ohled, ale některé u jsou rozhodnuté. Mu i jsou trpěliví, chtějí ještě počkat, se enou

se domluvit, v světlit, nebo zkusit poradnu. Neudělají rázná, r chlá rozhodnutí. B li

a ohleduplní vůči násilné osobě.

• Setkávají se podle Vás mu i s předsudk ve svém blízkém okolí? Má to vliv na v hle-

dání pomoci?

- Ano, setkávají, ale víc se setkávají s absencí podobných příkladů. Za ívají silný pocit

samot a studu. Bojí se, co b si o nich druzí řekli. Nemají pak odvahu v jít se svým

případem na světlo.

• Jak podle vás mu i pro ívají DN? Co je pro ně nejtě ší?

- Nejtě ší je pro ně podle mě konfrontovat se se studem. Najít sebepodporu v tom, e

to není jejich slabost, ale násilné chování partnerk . Také je tě ké vědět, e mají fy-

zickou převahu a rozhodují se ji nepou ít. Jako partneři mají velké obavy o vztah
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s dětmi a z toho, e kd odejdou, děti zůstanou s násilnou matkou. Volí proto radši

zůstat a mít aspoň nějaký vliv .

• Jak podle Vás mu i určitou roli oběti, případně nálepku oběti?

- Já mu musím na počátku spolupráce říct, e je obě . A sna ím se mu říct, kde vidím to

ohro ení a proč ho vidím jako obě a co ho nejvíce ohro uje. Oni to berou jako fakt,

nediví se tomu, nejsou překvapení. Mluví o tom docela otevřeně. Někd kd třeba do-

jde k tomu, e dostali výprask. Řeknou to jako dala mi afku”. U ívají mu ská pojme-

nování. V několika případech doufali, e se nejedná o domácí násilí. Ale nestalo se, e

by to negovali, spíše to přijmou a soustředí se na krok , které podniknou dál. Pro mu e

to není břemeno, kd zjistí, e je obě . Jim se spíše uleví, kd to pojmenuji, e se

s tím dá něco dělat, e máme nástroje a mů e si v brat, jak to v řeší. Odlehčení je, e je

někdo nevede do toho, ab to sou ití ukončil .

• Jak z Vašich zkušeností v padá ena agresorka a jak naopak mu agresor?

- K f zickému napadení dochází ve všech našich případech. Klienti mají třeba jizvy. Co

se týká en agresorek, tak stejně jako mu i oběti b l podobné, tak t en násilné jsou

také podobné t p . I kd to nechci generalizovat. B l mladší a h sterické a hodně

árlivé. roto hodně varujeme před stalkingem objevovali se stovk telefonátů a texto-

vých zpráv. Mo ná je to podobný t p en, kd i mu i oběti b l podobný.