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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Anna Michnáčová
Rok narození: 1995
Identifikační číslo studenta: 69096817

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální práce
Studijní obor: Sociální a charitativní práce
Identifikační čísla studia: 553344

Název práce: Sociální práce s muži - oběťmi domácího násilí

Pracoviště práce: HTF - Katedra psychosociálních věd a etiky (28-07)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PaedDr. Mgr. Hana Žáčková
Oponent(i): PhDr. Miloslav Čedík

Datum obhajoby : 23.09.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila členům komise svou práci zaměřenou na

sociální práci s muži s oběťmi domácího násilí. Popsala obtíže se
získáváním respondentů a specifika mužů - obětí DN. Zodpověděla
otázky vedoucího práce i oponenta.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc. ............................

Členové komise: PhDr. Monika Nová, Ph.D. ............................
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 Mgr. Sylvie Stretti ............................
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 Mgr. Jan Kaňák, Ph.D. ............................

Mgr. Kristýna Mlejnková, Ph.D. ............................
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